fornecimentos a que se obrigou, suas consequências e  implicações perante terceiros, 
próximas ou remotas.  

§ 3º – A Contratada declara aceitar, integralmente, todos os métodos e  processos de 
inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Contratante.  

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO 

O valor do presente contrato é de R$851.987,89 (oitocentos e cinquenta e um mil 
novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e nove centavos), assim discriminado: 

Grupo IV – Serviço Gerenciado Mensal 

Item Descrição  Unidade Qtd. Valor mensal 
(R$) Valor total (R$) 

16 

Serviço gerenciado 
mensal, contendo 
operação assistida, 
monitoramento e 
resposta a

[...]

As Naturezas da Despesa e Subelementos estão  
descritos na tabela abaixo:   

Itens  Natureza da Despesa e Subelemento da 
Despesa  

16 a 19 - Serviço Gerenciado  3390.40.11 - Suporte de Infraestrutura de TIC  

Foi emitida a nota de empenho 2025NE001607, em 19/12/2025, no valor de 

R$5.206,59 (cinco mil duzentos e seis reais e cinquenta e nove centavos). 

Parágrafo único – A despesa para os exercícios subsequentes será alocada à  

dotação orçamentária prevista para atendimento desta finalidade, a ser consignada ao  
Contratante, pela Lei Orçamentária Anual. 

CLÁUSULA CATORZE – DA RESPONSABILIDADE CIVIL